

قبل از دعا، پیش کش ببر!



عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ أَنَّهُ قَالَ إِذَا أَرَدْتَ أَنْ تَدْعُو اللَّهَ فَقَدِّمْ صَلَاةً أَوْ صَدَقَةً أَوْ خَيْرًا أَوْ ذِكْرًا لِي؛ مستدرک الوسائل ج ۵، ص ۱۹۹
پیامبر بزرگوار اسلام می فرماید: هرگاه خواستی دعا کنی و از خدا تقاضایی داشته باشی، قبل از آن یا نماز بخوان، یا صدقه بده، یا یک کار خیری انجام بده و یا ذکر ی بگو.

این روایت چه می خواهد بگوید؟ وقتی تو از خدا تقاضا می کنی و چیزی از او می خواهی، قبل از آن بیا برای خدا یک کاری کن که روی تقاضا کردن از او را داشته باشی. یک کاری برای خدا، لله، انجام بده که رویت بشود از او درخواست کنی. به اصطلاح ران ملخی پیش کش ببر! مورچه هم برای حضرت سلیمان (علیه السلام) یک چیزی بُرد؛ حرف این است که بی معرفت نباش! بدتر از مورچه نباش! یک کار الهی انجام بده و بعد درخواستت را به زبان بیاور.

دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی حاج آقا مجتبی تهرانی (ره)

ماهنامه مشکات جمعه اول هر ماه پس از نماز جماعت مغرب و عشاء توزیع می گردد.

در مسجد چه خبر؟

- ولادت حضرت زینب (ع) - ۱۶ اسفند
- شهادت حضرت فاطمه زهرا (ع) و ایام فاطمیه - ۲۴ اسفند

شما عزیزان می توانید نظرات، پیشنهادات و انتقادات خود را از طریق پیام کوتاه به شماره ۵۰۰۲۹۱۷۵۰ ارسال نمایید. به بهترین نظرات جوایزی اهدا خواهد شد.

تهیه و تنظیم:

واحد فرهنگ کانون بقیة الله - مسجد صاحب الزمان (عج) رضه آباد پایین

www.shr-baghiyatalah.ir

عزیزانی که مایل به همکاری می باشند مطالب خود را به آدرس زیر ارسال نمایند.

E-Mail: Mahname.meshkat@yahoo.com

﴿اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ مَثَلُ نُورِهِ كَمِشْكَاةٍ﴾

سوره نور، آیه ۳۵



خدا نور آسمانها و زمین است. مَثَلُ نُورِ او چون چراغدان است که در آن چراغی، و آن چراغ در شیشه‌ای است.

شماره ۱۱

اسفند ۱۳۹۲

﴿سلام علی ابراهیم﴾ صافات، ۱۰۹

﴿سلام قولاً من رب رحیم﴾ یس، ۵۸

﴿سلام علی نوح فی العالمین﴾ صافات، ۷۹

﴿سلام علیکم طیبم فادخلوها خالدين﴾ زمر، ۷۳

﴿سلام علی موسی و هارون﴾ صافات، ۱۲۰

﴿سلام هی حتی مطلع الفجر﴾ قدر، ۵

﴿سلام علی آل یاسین﴾ صافات، ۱۳۰

بفت
سین
قرآنی
حر رحمان
حمله صدك
محل الحوا ولا
للمعصية ما
باصحاب

یکی از دستورات موکد دین مبین اسلام و یکی از مهم ترین آداب اجتماعی «صله رحم» است که با عمل صحیح به آن، ریشه بسیاری از کمبودها و نیازها از بین می‌رود. صله در لغت به معنای وصل است. در اصطلاح به احسان و اظهار عطف و رعایت حال دیگران گفته می‌شود. در کل صله رحم به داشتن رابطه و به طور کلی سلوک با مردم خویشاوندان نظر دارد. کارهایی چون سلام کردن و رد سلام و فرستادن سلام (از طریق واسطه)، دید و بازدید، گفتگوی حضوری با خویشاوندان، رفتن به خانه‌ی آنها و دعوت از آنها، نوشتن نامه برای بستگان در سفر، تماس تلفنی با بستگان راه دور، مسافرت برای دیدار با خویشان، عیادت از بیمار، شرکت در تشییع جنازه و مجالس شادی و غم بستگان همگی از مصادیق صله رحم هستند.

قرآن مجید در بیست و سه مورد به اهل ایمان و سایر مردم سفارش اقوام و ذوی القربی را نموده، و این همه تأکید تحت این عنوان که با مال و ارث و ادای حقوق نسبت به آنان از آنان رعایت کنید، دلیل بر اهمیت صله رحم در پیشگاه حضرت حق است.

حضرت صادق (علیه السلام) در توضیح آیه شریفه: ﴿الَّذِينَ يَصِلُونَ مَا أَمَرَ اللَّهُ بِهِ أَنْ يُوصَلَ﴾

و آنچه را خدا به پیوند آن فرمان داده پیوند می‌دهند. سوره رعد آیه ۲۱

می‌فرماید: از جمله اموری که حضرت حق امر به اتصال کرده‌اند صله رحم و رسیدگی به اقوام است، و نهایت تأویل آیه، صله مردم نسبت به ما اهل بیت است. صله نسبت به اهل بیت (علیهم السلام)، قبول ولایت و امامت آن بزرگوار و تأسی به آنان در اخلاق و اعمال و اطاعت از امر و نهی ایشان است. بحار الأنوار: ۱۳۰/۷۱، باب ۳، حدیث ۹۵؛ الکافی: ۱۵۶/۲، حدیث ۲۸ قطع رحم آن چنان مورد نفرت حق است که در قرآن مجید فرموده است:

﴿وَأَتَقُوا اللَّهَ الَّذِينَ تَسْأَلُونَ بِهِ وَالْأَرْحَامَ إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلَيْكُمْ رَقِيبًا﴾

و از خدایی که به نام او از یکدیگر درخواست می‌کنید، پروا کنید و از [قطع رابطه با] خویشاوندان پرهیزید. یقیناً خدا همواره بر شما حافظ و نگهبان است. سوره نساء آیه ۱
امام صادق (علیه السلام) در توضیح آیه می‌فرماید: منظور از ارحام در این آیه اقوام مردمند که خداوند نسبت به آنان امر به صله فرموده و آن را بزرگ دانسته است.

الکافی: ۱۵۰/۲، حدیث ۱؛ وسائل الشیعة: ۲۱/۵۳۳، باب ۱۷، حدیث ۲۷۷۸۵

سوال: در چه صورتی قطع رحم جایز است؟

پاسخ: تا وقتی که مسلمان هستند، قطع به طور کلی جایز نیست. استفتائات آیت الله بهجت (ره)

سوال: غذایی که نیم خورده‌ی بچه باشد یا به نحو دیگر در سفره ریخته می‌شود، اگر برای پرندگان بیرون بریزیم، آیا اشکال دارد؟

پاسخ: اشکال ندارد ولی در بعضی موارد اسراف بوده و مورد مذمت است. استفتائات آیت الله بهجت (ره)
امام صادق (علیه السلام) می‌فرمایند: کم ترین حد اسراف، دور ریختن ته مانده آب و غذا و تبدیل لباس بیرون به لباس خانه و دم دستی است. بحار الأنوار: ۷۵/۲۰۳ / ۷ / منتخب میزان الحکمة: ۲۷۰

چهارشنبه، سورک دلیل و سندک دارد؟

آتش، در ایران قدیم، مقدس و همپایه فرزند اهورا مزدا شمرده می‌شد، از این رو پیش از نوروز به آتشکده‌ها می‌رفتند و آتش می‌افروختند و چون طبق برخی نقلها در ایران هفته نبود، این مراسم در سیصد و شصتمین روز سال (روز ۲۶ اسفند ماه) برگزار می‌شد و معتقد بودند در این روز فرورهای (ارواح) نیاکان به زمین فرود می‌آیند و این آتش برای راهنمایی آنهاست.

فرهنگ اساطیر، محمد جعفر یاحقی، واژه چهارشنبه سوری

ولی آتش افروختن و پریدن از آن و شادی کردن و در کنار آن، ترقه زدن، منفجر کردن مواد منفجره در چهارشنبه آخر سال، نه برهان عقلی دارد نه دلیل نقلی و نه منفعت ملی و جز خرافه و در موارد زینباری غیر قابل جبران چیز دیگری نیست.

در هیچ یک از متون باقیمانده از پیش از اسلام اشاره‌ای به جشن چهارشنبه سوری نشده است. در اوستا، کتیبه‌های عیلامی، هخامنشی، اشکانی و ساسانی و نیز در متون پهلوی و حتی در روایت‌های مورخان یونانی درباره ایران نیز درباره جشن چهارشنبه سوری مستند و سخنی در دست نیست.

پس این کار سنت سیئه و ظلم به فرهنگ مردم بزرگ ایران است. زیننده کشور اسلامی این است که از این سنت زشت دست بردارد و سنت‌های الهی مانند عید فطر، عید قربان، نماز جمعه و... را زنده کند. امام رضا (علیه السلام) فرمود: «خدا رحمت کند کسی را که امر (سنت) ما را

وصیتنامه شهید احمد رضا احدی

فقط نگذارید حرف امام بر زمین بماند همین.

حدود یک ماه روزه قرض دارم تا برایم بگیرید و برایم از همگی حلالیت بخواهید.

والسلام

کوچکترین سرباز امام زمان (عج) - احمد رضا احدی



نامعادله

از استان همدان بود. شهرستان نهاوند. در درس و مدرسه از همه جلوتر بود. درجهاد هم از همه پیشتازتر. دستی بر قلم داشت. دلنوشته هایش را مکتوب می کرد.

در کنکور سال ۶۴ در رشته پزشکی رتبه اول کشور را کسب نمود. اما دانشگاه دنیا مانع حضور او در دانشگاه آخرت نگردید.

یکی از دستنوشته های او به نام نامعادله به بررسی شرایط آن دوران و انسانهایی که به جنگ بی تفاوت بودند می پردازد. نامعادله آخرین دست نوشته ی احمد رضا احدی ساعاتی قبل از شهادت است. او در عملیات والفجر ۸ جاودانه شد.

... چه کسی می تواند این معادله را حل کند؟!

چه کسی می داند جنگ چیست؟ چه کسی می داند فرود یک خمپاره قلب چند نفر را می درد؟ چه کسی می داند جنگ یعنی سوختن، یعنی آتش؟ به راستی ما کجای این سوال ها و جواب ها قرار گرفته ایم؟ هیچ می دانستی؟ حتما نه...!

هیچ آیا آنجا که کارون و دجله و فرات بهم گره می خورد، به دنبال آب گشته ای تا اندکی زبان خشکیده کودکی را تر کنی؟! و آنگاه که قطره ای نم یافتی؟

با امیدهای فراوان به بالین آن کودک رفتی تا سیرابش کنی؟

اما دیدی که کودک دیگر آب نمی خورد!!

اما تو اگر قاسم نیستی، اگر علی اکبر نیستی، اگر جعفر و عبدالله نیستی، لااقل حرمه مباش!

که خدا هدیه حسین را پذیرفت و خون علی اکبر و علی اصغر را به زمین پس نداد.

من نمی دانم که فردای قیامت این خون با حرمه چه خواهد کرد... .

صفایی ندارد ارسطو شدن خوشا پر کشیدن، پرستو شدن

شادی روحش صلوات

امام علی علیه السلام فرمودند:

كَفَرُوا ذُنُوبَكُمْ وَتَحَبَّبُوا إِلَى رَبِّكُمْ بِالصَّدَقَةِ وَصَلَةِ الرَّحِمِ

با صدقه و صله رحم گناهان خود را پاک کنید و خود را محبوب پروردگارتان گردانید.

غررالحکم، ج ۴، ص ۶۳۵، ح ۲۲۵۸

امام علی علیه السلام به فرزندش امام حسن علیه السلام سفارش می فرماید: وَ اَكْرِمْ عَشِيرَتَكَ، فَانْتَهُم

جَنَاحُكَ الَّذِي بِهِ تَطِيرُ، وَ اضْلُكُ الَّذِي اِلَيْهِ تَصِيرُ، وَ يَدُكَ الَّتِي بِهَا تَصُولُ.

اقوامت را گرامی بدار، زیرا آنان برای تو بالی هستند که به وسیله آن طیران می کنی، و اصل و ریشه ای هستند که به سوی آنان می روی، و دستی هستند که با آن قدرت پیدا می کنی.

نامه ۳۱ نهج البلاغه

امام هادی علیه السلام فرمودند: آن گاه که خدای عزوجل با موسی بن عمران سخنی گفت،

موسی عرض کرد: پاداش کسی که صله رحم می کند چیست؟ خداوند فرمود: ای

موسی مرگ او را به تاخیر می اندازم و سختی های جان دادن را بر او آسان می کنم.

بحار الانوار ۳۸۲/۶۶

رسول حق صلی الله علیه و آله فرمودند:

سریع ترین نیکی برای رسیدن به ثواب صله رحم است.

الکافی: ۲/ ۱۵۲، حدیث ۱۵؛ وسائل الشیعة: ۲۱/ ۵۳۶، باب ۱۷، حدیث ۲۷۷۹۵

اسراف و تبذیر چیست؟

﴿...كُلُوا وَاشْرَبُوا وَلَا تُسْرِفُوا إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الْمُسْرِفِينَ...﴾ بخورید و بیاشامید، ولی اسراف

نکنید که خداوند مسرفان را دوست ندارد.

اسراف و تبذیر از گناهان کبیره است. در آیات قرآن کریم و سخن ائمه اطهار علیهم السلام از

پرخوری و اسراف به شدت نهی شده است. در قرآن کریم حدود ۱۳ بار کلمه اسراف با

الفاظ گوناگون به کار رفته است.

اسراف عبارت از خارج شدن از حد اعتدال است. مثلاً لباسی بپوشیم که چندین برابر قیمت

لباس مناسب ما ارزش داشته باشد یا غذای گران قیمتی تهیه کنیم که با يك وعده آن می توان

دهها نفر را از غذای مناسب و معمول سیر کرد. اسراف همراه با تفاخر و فخرفروشی است. اما

تبذیر عبارت از ریخت و پاش است. مثلاً برای يك مهمانی ۵ نفره به اندازه ۱۰ نفر غذا درست

کنیم و بقیه غذاها خراب و دور ریخته شود؛ یا بماند و در اثر ماندن وقتی خورده می شود، به

معده انسان ضرر می رساند و ...



صله ارحام به عمر چه افزایش

شعیب عقرقوتی می گوید: من با یعقوب (اهل مغرب) که برای زیارت به مکه آمده بود، محضر امام کاظم (علیه السلام) رسیدیم، امام نگاهش که به یعقوب افتاد، فرمود: «ای یعقوب! تو دیروز به این جا وارد شدی و میان تو و برادرت اسحاق در فلان محل درگیری پیش آمد و کار به جایی رسید که همدیگر را دشنام دادید. شما نباید مرتکب کار زشت و قبیحی شوید. فحش دادن و ناسزاگفتن به برادران دینی، از آیین ما و پدران و نیاکان ما به دوراست و ما به هیچ یک از شیعیان خود اجازه نمی دهیم که چنین رفتاری را داشته باشند. از خدای یگانه بپرهیز و تقوا داشته باش. ای یعقوب! به زودی مرگ بین تو و برادرت (به خاطر قطع رحم) جدایی خواهد افکند. برادرت اسحاق در همین سفر پیش از آن که به نزد خانواده خود برگردد خواهد مُرد و تو نیز از رفتارت پشیمان خواهی شد. شما قطع رحم کردید و نسبت به یکدیگر قهر هستید. بدین جهت خداوند عمر شما را کوتاه نمود.»

یعقوب گفت: «فدایت شوم! اجل من کی خواهد رسید؟» امام فرمود: «اجل تو نیز رسیده بود ولی چون تو در فلان منزل به عمه ات خدمت کردی و به واسطه هدیه، او را خوشحال نمودی، به خاطر این صله رحم خداوند بیست سال به عمر تو افزود.»

شعیب گوید: پس از مدتی یعقوب را در مکه دیدم. احوالش را پرسیدم. او گفت: برادرم همانطور که امام (علیه السلام) فرموده بود، پیش از آن که به خانه خود برسد وفات یافت و در همین راه به خاک سپرده شد.

صله رحم اختصاص به بستگان پاک و با تقوا ندارد؛ یک وظیفه اخلاقی که نسبت به اهل گناه بلکه کفار هم ثابت است چه بسا به برکت رفت و آمدهای بستگان صالح، فاجران هم راه صلاح پیش گیرند و تاثیر پذیرند. حتی اگر این ارتباط برای ما ناخوشایند و آزار دهنده باشد باید با تغییر، رابطه را با آنان حفظ کنیم. مثلاً بدون رفتن به منزل آنها تلفنی حال آنها را جویا شویم و یا حتی غیر مستقیم به آنها توجه داشته باشیم.



سفارش امام زمان (عج) به صله رحم

حضرت آیت الله مرعشی نجفی می فرمایند: در ایام اقامت در سامرا شب های را در سرداب مقدس امام زمان بیتوته می کردم. در یکی از شب ها، آخر شب صدای پایی شنیدم. با اینکه در سرداب قفل بود، ترسیدم، زیرا عده ای از دشمنان اهل بیت (علیهم السلام) قصد کشتن مرا داشتند. شمع می نیز که همراه داشتم، خاموش شده بود. ناگهان صدای دلربایی را شنیدم که این گونه سلام داد: "سلام علیکم یا سید" و مرا نام برد. جواب سلامش را دادم و پرسیدم: شما کیستید؟ فرمود: یکی از بنی اعمام (عموزادگان) تو. گفتم: در بسته بود، از کجا آمدید؟ فرمود: "خداوند بر هر چیز قدرت دارد". پرسیدم: اهل کجایی؟ فرمود: "حجاز". سپس فرمود: "به چه حاجت در این وقت شب به اینجا آمده ای؟" گفتم: به جهت (برآورده شدن) حاجت هایی. امام فرمود: "بر آورده شد."

پس سفارش فرمود بر نماز جماعت، مطالعه فقه، حدیث، تفسیر و بر صله رحم و رعایت حقوق استاد و معلمان.

شیفتگان حضرت مهدی ج ۱، ص ۱۳۹، انتظارات حضرت مهدی (عج) از شیعیان، ص ۳۴

موارد اسراف

۱. ضایع کردن مال و بیهوده تلف کردن آن، هر چند کم باشد، مثل بیرون ریختن آب باقیمانده در لیوان، پوشیدن لباس قیمتی مخصوص مهمانی در محیط کار و...

۲. صرف مال در آنچه به بدن ضرر می رساند. مثل خوردن پس از سیری در صورتی که مضر باشد. امام صادق (علیه السلام) می فرماید: «انما الاسراف فیما اتلف المال و اضرذ بالبدن»

اسراف در چیزی است که موجب اتلاف مال و اضرار به بدن شود. کافی، ج ۴، ص ۵۴

۳. صرف مال در مصارفی که شرعاً حرام است. مانند خرید شراب و ابزار و ادوات حرام. تذکر این مطلب لازم است که در انفاق در راه خدا نیز باید اندازه را نگه داشت و از حد تجاوز نکرد، زیرا تامین نفقه همسر و فرزندان و تهیه مسائل رفاهی اولیه آنها از واجبات است.

مردی از دنیا رفت و پیامبر (صلی الله علیه و آله) بر او نماز خواند. سپس پرسید: چند تا بچه دارد و چه چیزی برای آنها گذاشته است؟ یا رسول الله! مقداری ثروت داشت اما قبل از مردن همه را در راه خدا داد. اگر این را قبلاً به من گفته بودید، بر این آدم نماز نمی خواندم. بچه های گرسنه را در

گفتارهای معنوی، شهید مطهری، ص ۱۶۳

اجتماع رها کرده است!؟